• SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
ASSESSORIA PARLAMENTAR

Rua l .ibero Radaró n" 39. l ''anelar- Centro
C E I' O 1.1109-0oO- " tio l'aul~>'SI'

Ofício SSP/GS/AP n° 270/2019- gad- Expediente Protocolo n° 5204/19
Referente: ofício n° 997/2019
Assunto: Solicitação para viabilizar reajuste salarial para os policiais militares.

São Paulo, 18 de junho de 2019.

Senhor Presidente

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao ofício em

epígrafe, venho por intermédio do presente encaminhar à Vossa Excelência cópia da

manifestação exarada pelo Exmo. Sr. Secretário Executivo da Polícia Militar.

No ensejo, apresento meus protestos de elevada estima e

distinta consideração. )
/

/

/

/

RE
~inete

Chefe da Assessoria Parlamentar

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Tenente Santana
Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Kua São Bento, &7 -Centro
Araraquara/SP - Cep: 1480 1-300

..
~.;,r}

UI
t"'\"t

·J

" ,:.;;.
-..}

;::;.
,--::;,

•. (.\

t.'S.t , ...
(]·.
iJ'•
~· ·: -.A

;JJ -· §
ly
~:
~{

,<1,
,-1.
(.-..
... ~.:
.~· ....
~ ·· ..
,: _,

"""

NATUREZA:

INTERESSADO:

ASSUNTO:

DESPACHO:

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA EXECUTIVA DA POLÍCIA MILITAR

Protocolo Geral nQ 5204/2019.

Vereador Tenente Santana- Araraquara.

Solicita esforço para reajustes salarial para policiais militares.

NQ SEPM-034/2019

Trata o presente expediente de requerimento nQ 0819/2019, do Vereador

Tenente Santana, da cidade de Araraquara, solicitando o esforço necessário para viabilizar um

reajuste salarial digno para os policiais militares.

Inicialmente registre-se a declaração do Excelentíssimo Governador do

Estado João Doria de que tem conhecimento da situação defasada dos salários dos policiais do

Estado e que, até o fim do seu mandato, os policiais de São Paulo terão um dos melhores

salários do Brasil.

Dentro dessa linha destaca-se que o Governo Estadual vem pagando a

Bonificação por Resultado com a finalidade de colocar esse reconhecimento em dia, vez que o

pagamento estava atrasado desde o segundo trimestre de 2018. Já pagou duas parcelas de

mais de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) e está em vias de pagar a última parcela do

ano anterior, referente ao quarto trimestre .

Além disso, na linha do sugerido pelo Vereador Tenente Santana, já há

equipe formada para estudar um programa de reajuste salarial com a fina lidade de reconhecer

o grande trabalho dos profissionais de segurança de São Paulo. Assim que o estudo estiver

pronto, será anunciado pelo Governo.

~
Ruri líb~>ro Brid;:Jró, 'lq, 102 rindrir, S.:ío Paulo-SP - CEP 01009-000 - Fone: 3886-6768 - www.ssp.sp.gov.br

-....

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA EXECUTIVA DA POLÍCIA MILITAR

Encaminhe-se à Assessoria Parlamentar para conhecimento, registro e

retorno ao parlament ar.

São P:~ ~~: :r;?;;:19
(j;:~.'

-~<31J'~ ttiARÓ BATISTA CAMILO

Secret2a~xecutivo da Po lícia Militar

Rua LíbPro fladaró. 39. 102 andar, São Paulo-SP - CEP 01009-000 - Fone; 3886-6768 - www.ssp.sp.gov.br